

**عنوان:** بررسی نحوه مصرف آنتی بیوتیکها توسط بیماران مراجعه کننده به درمانگاههای بیمارستانهای وابسته به دانشگاه علوم پزشکی اردبیل سال ۱۳۷۶  
**نام دانشجو:** منصوره کریم الهی  
**رشته و مقطع تحصیلی:** کارشناس ارشد پرستاری (داخلی و جراحی)  
**استاد راهنما:** وجیهه ارتقایی  
**اساتید مشاور:** دکتر اصغر حمیدی  
**شماره پایان نامه:** ۵۸

---

**مقدمه:** این پژوهش یا مطالعه توصیفی است که به منظور تعیین نحوه مصرف آنتی بیوتیکها توسط بیماران مراجعه کننده به درمانگاههای بیمارستانهای وابسته به دانشگاه علوم پزشکی اردبیل انجام گرفته است.

**روش کار:** واحد های مورد پژوهش ۲۳۶ نفر بیمار سرپایی مراجعه کننده به درمانگاههای بیمارستانهای اردبیل را تشکیل می دادند که سن آنها بین ۱۲ تا ۶۰ سال بود. ابزار گردآوری دادهها پرسشنامه بود که در دو مرحله تکمیل می گردید. در مرحله اول مشخصات فردی و اجتماعی بیماران پرسیده می شد و جدولی که در آن اطلاعات مربوط به نسخه دارویی به آن منتقل می- گردید. تکمیل می گردید. در مرحله دوم نحوه مصرف دارو در جدول بعدی مشخص می گردید و نیز ۷ سؤال مربوط به عوامل مؤثر در مصرف دارو از افراد مورد پژوهش سؤال می شد.

**یافته ها:** نتایج در ۵۷ جدول مندرج گردید که شامل خصوصیات فردی و اجتماعی بیماران، نحوه مصرف آنتی بیوتیکها و ارتباط بین بعضی از عوامل دموگرافیک با بعضی از عوامل مؤثر در مصرف دارو بود، در این مطالعه مشخص گردید که اکثر افراد جامعه، نوع، شکل، فواصل، دفعات مصرف، راه مصرف، مقدار دارو را بصورت صحیح رعایت می کنند اما در مورد طول مدت مصرف دارو اصول صحیح را رعایت نمی کنند. در مورد عوامل مؤثر بر مصرف دارو مانند اقدام در صورت اضافه ماندن دارو، اقدام در صورت تمام شدن دارو، روش استفاده جهت بخاطر سپردن مقدار و زمان مصرف دارو، اقدام در صورت بروز عوارض جانبی و اقدام در صورت اجبار به مصرف داروی دیگر همراه با آنتی یوتیک اصول صحیح رعایت نمی شود. اطلاعات دارویی به حد کافی در اختیار افراد قرار نمی گیرد و بیشترین اطلاعات توسط پزشک به افراد داده می شود. معمولاً افراد داروی خود را قطع می کنند. بیشتر افراد جهت یاد آوری مصرف دارو در وقت معین از حافظه خود استفاده می کنند و معمولاً داروی اضافه را در خانه ذخیره می کنند. افراد بیسواد از روی رنگ و شکل داروهای خود را تشخیص می دهند و هرچه دسترسی به مراکز درمانی بیشتر باشد کسب اطلاعات بیشتر است. رعایت اصول صحیح مصرف دارو یی در افراد مجرد بیشتر است و تحصیلات بالا با رعایت اصول مصرف صحیح دارو ارتباط معنی دار داشت و در عین حال مردان بیشتر از زنان اصول مصرف دارویی را رعایت می کنند.

**واژه های کلیدی:** نحوه مصرف، آنتی بیوتیکها، بیماران